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양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020.04.02.(목) 예산액 2,902,440,000

제2020학년도 양현고등학교회계 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,162,610,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,902,440,000원"으로 한다.



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,037,452 1,338,055 699,397

1.지방교육자치단체이전수입 2,037,452 1,338,055 699,397

1.교육비특별회계전입금수입 2,037,452 1,338,055 699,397

1.교육비특별회계전입금 2,037,452 1,338,055 699,397

1.학교운영비전입금 671,247 671,247 0

2.목적사업비전입금 451,585 0 451,585
(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 18,422,000

원 * 1교 =
18,422,000

(성립전_1추)과학중점학교 운영비 : 

129,000,000원 * 1교 =
129,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 3,623,000원

 * 1교 =
3,623,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 43,500,000

원 * 1교 =
43,500,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 67,000,000원 

* 1교 =
67,000,000

일반고교육역량강화(공통재정) : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔) : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

일반고교육역량강화(고교학점제관련연수) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

학교예술교육지원비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

11,743,000원 * 1교 =
11,743,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품구입비 지

원 : 2,434,000원 * 1교 =
2,434,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 지원금 : 

14,850,000원 * 1교 =
14,850,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 지원금 : 

70,825,000원 * 1교 =
70,825,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

25,869,000원 * 1교 =
25,869,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,373,000원 * 1교 =
2,373,000

노동인권교육 강사비 : 1,870,000원 * 1교 = 1,870,000

흡연예방학교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

20,668,000원 * 1교 =
20,668,000

3.입학금수업료지원금 636 0 636
(성립전_1추)교육급여 지원금 : 636,000원 * 1

교 =
636,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 185,924 185,924 0

5.급식비지원금 480,884 480,884 0

6.방과후학교활동비지원금 16,670 0 16,670
방과후학교활동비 지원금 : 16,670,000원 * 1

교 =
16,670,000

7.현장체험학습비지원금 84,000 0 84,000
현장체험학습비 지원금 : 84,000,000원 * 1교 

=
84,000,000

8.교과서비지원금 59,806 0 59,806
(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

59,648,000원 * 1교 =
59,648,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과용도서 구입

비 : 158,000원 * 1교 =
158,000

9.교복구입지원금 86,700 0 86,700 교복구입비 지원금 : 86,700,000원 * 1교 = 86,700,000

2.자체수입 806,628 806,555 73

1.학부모부담수입 799,428 799,355 73

1.등록금 73 0 73

1.학교운영지원비 73 0 73

1.지난년도학교운영지원비 73 0 73 지난년도학교운영지원비 : 72,400원*1명= 73,000

2.수익자부담수입 799,355 799,355 0

1.급식비 400,193 400,193 0

1.급식비 371,439 371,439 0

2.우유급식비 28,754 28,754 0

2.방과후학교활동비 150,000 150,000 0

1.방과후학교활동비 150,000 150,000 0

3.현장체험학습비 83,352 83,352 0

1.현장체험학습비 83,352 83,352 0

4.졸업앨범비 13,950 13,950 0

1.졸업앨범비 13,950 13,950 0

5.교과서비 25,200 25,200 0

1.교과서비 25,200 25,200 0

6.기숙사비 84,660 84,660 0

1.기숙사비 84,660 84,660 0

7.교복구입비 42,000 42,000 0

1.교복구입비 42,000 42,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 58,360 18,000 40,360

1.전년도이월금 58,360 18,000 40,360

1.순세계잉여금 58,360 18,000 40,360

1.순세계잉여금 58,360 18,000 40,360

1.순세계잉여금 58,360 18,000 40,360 순세계잉여금 : 40,360,000원*1교= 40,360,000

세입합계 2,902,440 2,162,610 739,830
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,980 65,490 41,490

1.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원연수 4,050 4,050 0

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.기타 교직원보수 102,030 60,540 41,490

1.교직원대체인건비 39,510 420 39,090

1.교원대체인건비 420 420 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

2.기간제교원인건비(목적) 39,090 0 39,090

1.기간제교원인건비 39,090 0 39,090
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

3,684,300원*5명=
18,422,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,722,290원*12명=
20,668,000

2.학교운영지원수당 62,520 60,120 2,400

1.교원연구비 52,860 52,860 0

1.학교운영지원수당 52,860 52,860 0

2.제수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

3.수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,353,838 1,084,737 269,101

1.급식 관리 999,994 886,077 113,917

1.학교급식운영 999,994 886,077 113,917

1.조리원인건비 134,696 134,696 0

1.무기계약직원인건비 125,678 125,678 0

2.무기계약직원법정부담금 9,018 9,018 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 690,330 662,088 28,242

1.급식용식재료비 690,330 662,088 28,242 (성립전_1추)식품비 : 25,869,000원*1교= 25,869,000

(성립전_1추)식품비 : 2,373,000원*1교= 2,373,000

3.우유급식비 28,754 28,754 0

1.우유대금 28,754 28,754 0

4.급식운영비 52,103 52,103 0

1.일반수용비 35,063 35,063 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.대체인건비 3,436 3,436 0

1.기간제직원인건비 3,436 3,436 0

7.급식종사자인건비(목적) 85,675 0 85,675

1.무기계약직원인건비 72,483 0 72,483
(성립전_1추)기본급 : 1,524,420원*11명*3

월=
50,306,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 80,830원*2명

*3월=
485,000

(성립전_1추)각종수당 : 374,000원*11명*3

월=
12,342,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*11명= 4,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*11명

=
4,950,000

2.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*11

명=
5,500,000

3.무기계약직원법정부담금 7,692 0 7,692
(성립전_1추)4대보험료 : 233,090원*11명

*3월=
7,692,000

2.기숙사 관리 86,818 86,210 608

1.기숙사운영 86,818 86,210 608

1.기숙사운영비 33,618 33,618 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.상하수도료 2,520 2,520 0

4.연료비 12,970 12,970 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 3,422 3,422 0

6.학생복지비 1,451 1,451 0

2.기숙사직원인건비 52,592 52,592 0

1.무기계약직원인건비 47,455 47,455 0

2.교직원복지비 1,110 1,110 0

3.무기계약직원법정부담금 4,027 4,027 0

3.기숙사직원인건비(목적) 608 0 608

1.무기계약직원인건비 608 0 608
(성립전_1추)각종수당(사감) : 52,660원*1

명*3개월=
158,000

(성립전_1추)정기상여금(사감) : 450,000

원*1회=
450,000

3.보건관리 38,104 30,670 7,434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,548 17,114 7,434

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,349 10,349 0

1.학생복지비 10,349 10,349 0

3.보건실운영 6,665 6,665 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 3,840 3,840 0

4.감염병확산대비 물품구입(목적) 5,434 0 5,434

1.학생복지비 5,434 0 5,434
(성립전_1추)체온계 구입 : 100,000원*7개

=
700,000

(성립전_1추)마스크 구입 : 1,500원*300장

=
450,000

(성립전_1추)소독제 구입 : 10,000원*60개

=
600,000

(성립전_1추)세정제 구입 : 13,680원*50개

=
684,000

마스크 구입(자체) : 1,500원*400장= 600,000

방역물품 구입(자체) : 150,000원*16회= 2,400,000

5.흡연예방학교 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 금연 프로그램 운영 : 500,000원*4회= 2,000,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 13,556 13,556 0

1.먹는물관리 11,556 11,556 0

1.일반수용비 11,556 11,556 0

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 636 0 636

1.학비지원 636 0 636

1.사회적배려대상자 지원 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전_1추)수업료 지원금(목적) : 

318,000원*2명*1분기=
636,000

5.학생복지 228,286 81,780 146,506

1.학생복지운영 228,286 81,780 146,506

1.졸업앨범제작 14,580 14,580 0

1.교육운영비 14,580 14,580 0

2.학생교과서구입 85,006 25,200 59,806

1.교육운영비 85,006 25,200 59,806
(성립전_1추)교과서구입(목적) : 79,000원

*2명=
158,000

(성립전_1추)교과서구입(목적) : 99,912원

*597명=
59,648,000

3.학생교복구입 128,700 42,000 86,700

1.교육운영비 0 42,000 -42,000 교복구입비 : -42,000,000원*1회= -42,000,000

2.학생복지비 128,700 0 128,700 교복구입비 : 150,000원*280명*1회= 42,000,000

교복구입비(목적) : 300,000원*289명*1회= 86,700,000

3.기본적 교육활동 477,238 290,272 186,966

1.교과 활동 204,449 131,183 73,266

1.교과활동지원 105,843 47,320 58,523

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0
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1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 31,000 31,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.학습자중심 활동공간(교과교실)(목적)47,123 0 47,123

1.기간제교원인건비 3,623 0 3,623
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,811,110원*2명=
3,623,000

2.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교사 동아리(동아리 활동 및 

수업연구) : 30,000원*25명*4회=
3,000,000

3.교육운영비 38,500 0 38,500
(성립전_1추)교재 및 수업용품(국어과) : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(영어과) : 

450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(수학과) : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(과학과) : 

350,000원*10회=
3,500,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(사회과) : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업용품(기술가정과) : 

350,000원*10회=
3,500,000

(성립전_1추)수업용품(음악과) : 300,000

원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업용품(일본어과) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품(체육과) : 350,000

원*10회=
3,500,000

(성립전_1추)수업용품(미술과) : 300,000

원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(한문과) : 

160,000원*10회=
1,600,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(진로진학)

 : 120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)교재 및 수업용품(학습공동

체) : 200,000원*6회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*25명*5

회=
2,000,000

7.교육역량강화사업(공통)(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,700 0 7,700
고전읽기 마라톤 도서 : 15,000원*100명*2

권=
3,000,000
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나만의 책쓰기 책자 : 11,750원*100팀*4부

=
4,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

8.교육역량강화사업(수업평가)(목적) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 650 0 650 도서 구입 : 15,000원*15명*2회= 450,000

운영물품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 2,250 0 2,250 교과협의회 : 15,000원*75명*2회= 2,250,000

9.교육역량강화사업(고교학점제)(목적) 500 0 500

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400 도서 구입 : 10,000원*15권*1회= 150,000

자료 제작 : 5,000원*50권*1회= 250,000

2.국어교과활동 9,360 9,360 0

1.교과운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.사회교과활동 7,129 7,129 0

1.교과운영 7,129 7,129 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,529 5,529 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.수학교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 15,250 15,250 0

1.교과운영 15,250 15,250 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 10,500 10,500 0
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3.비품구입비 2,550 2,550 0

6.체육교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

7.예술교과활동 15,424 12,424 3,000

1.교과운영 12,424 12,424 0

1.교육운영비 11,424 11,424 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.예술동아리 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 미술체험 강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.학생복지비 2,600 0 2,600 미술동아리 운영비 : 13,000원*20명*10회= 2,600,000

8.외국어교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

9.선택교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.특수교육교과활동 25,543 13,800 11,743

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수행정실무사인건비(목적) 11,743 0 11,743
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1.무기계약직원인건비 10,583 0 10,583 (성립전_1추)기본급 : 1,568,500원*6월= 9,411,000

(성립전_1추)급식비 : 112,000원*6월= 672,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,160 0 1,160 (성립전_1추)4대보험료 : 193,330원*6월= 1,160,000

2.창의적 체험활동 272,789 159,089 113,700

1.자율활동 68,030 38,330 29,700

1.학생회활동지원 10,270 10,270 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.학생복지비 7,100 7,100 0

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

5.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.학교특색사업 12,900 3,200 9,700

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 9,700 0 9,700
전시공간용 TV 구입(자체) : 2,200,000원

*4대*1회=
8,800,000

의자 및 소파 구입(자체) : 150,000원*6대

*1회=
900,000

7.신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.학교특색사업(가꿈 프로젝트-목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)촉진자 용역비 : 11,000,000

원*1식=
11,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)인사이트투어 차량비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)인사이트투어 숙식비 : 

100,000원*20명=
2,000,000
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(성립전_1추)인사이트투어 간식비 : 3,000

원*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)인사이트투어 입장(체험)료 :

 10,000원*20명*4회=
800,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 15,000원

*20명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_1추)목공체험비 : 60,000원*20명

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)학생협의회비 : 8,000원*20명

*3회=
480,000

2.현장체험학습활동 185,685 101,685 84,000

1.수학여행 165,578 81,578 84,000

1.여비 13,458 13,458 0

2.교육운영비 152,120 68,120 84,000
위탁교육활동비(목적) : 300,000원*280명

*1회=
84,000,000

2.수련활동 17,707 17,707 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 16,457 16,457 0

3.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 15,074 15,074 0

1.자기이해활동 6,474 6,474 0

1.교육운영비 5,874 5,874 0

2.도서구입비 600 600 0

2.진로계획활동 8,600 8,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 192,850 176,180 16,670

1.방과후학교 운영 167,110 150,440 16,670

1.방과후학교운영 167,110 150,440 16,670
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1.교과프로그램 150,440 150,440 0

1.운영수당 150,000 150,000 0

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교 운영비(목적) 16,670 0 16,670

1.운영수당 2,670 0 2,670 강사수당 : 267,000*10회= 2,670,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.연료비 4,500 0 4,500 도시가스요금 : 450,000원*10월= 4,500,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000 소모품 구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.독서활동 25,740 25,740 0

1.독서활동운영 25,740 25,740 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

5.교육활동 지원 312,131 73,461 238,670

1.교무업무 운영 31,641 31,641 0

1.교무학사운영 31,641 31,641 0

1.교무실무사인건비 1,921 1,921 0

1.무기계약직원인건비 1,921 1,921 0

2.교무학사운영 12,780 12,780 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 6,880 6,880 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.연구학교 운영 196,000 0 196,000

1.연구학교운영 196,000 0 196,000

1.혁신학교운영 67,000 0 67,000

1.운영수당 15,300 0 15,300
(성립전_1추)혁신프로그램 운영 강사비 : 

300,000원*17회=
5,100,000

(성립전_1추)진로맞춤형프로그램 운영 강

사비(주간) : 30,000원*2시간*4명*20회=
4,800,000

(성립전_1추)진로맞춤형프로그램 운영 강

사비(야간) : 45,000원*2시간*3명*20회=
5,400,000

2.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램 운영 인솔교사 여비

 : 350,000원*4명*1회=
1,400,000

3.교육운영비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)교육과정재구성 자료 제작비

 : 10,000원*50부*15개과정=
7,500,000

(성립전_1추)혁신부 프로그램 운영비 : 

57,600원*10종*40회=
23,040,000

(성립전_1추)혁신부 프로그램 차량비 : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

(성립전_1추)혁신부 프로그램 숙식비 : 

43,750원*40명*2회=
3,500,000

(성립전_1추)혁신부 프로그램 간식비 : 

3,000원*30명*4회=
360,000

(성립전_1추)사회적협동조합 운영비 : 

10,000원*30종*6회=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)전문적 학습 공동체 협의회비

 : 15,000원*10명*34회=
5,100,000

(성립전_1추)전문적 학습 공동체 간식비 :

 2,000원*20명*30회=
1,200,000

(성립전_1추)학부모회 협의회비 : 10,000

원*10명*4회=
400,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)혁신프로그램 운영 비품구입

비 : 200,000원*10대*2회=
4,000,000

2.과학중점학교운영(목적) 75,000 0 75,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전자동 콘센트 설치 : 

1,000,000원*6개*1회=
6,000,000

2.운영수당 7,150 0 7,150
(성립전_1추)동아리 과제연구 자문료 : 

40,000원*5팀*20회=
4,000,000
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(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 30,000

원*1강좌*15회=
450,000

(성립전_1추)방과후학교 강사비(야간) : 

45,000원*2강좌*20회=
1,800,000

(성립전_1추)특강 강사비 : 300,000원*1명

*3회=
900,000

3.교육운영비 39,250 0 39,250
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*100명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)팜플릿 제작 : 1,800원*300장

*1회=
540,000

(성립전_1추)동아리캠프 식비 및 간식비 :

 10,000원*80명*5식=
4,000,000

(성립전_1추)동아리캠프 체험료 : 25,000

원*80명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)동아리캠프 임차료 : 940,000

원*2대*1회=
1,880,000

(성립전_1추)동아리캠프 보험료 : 120,000

원*1건*1회=
120,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원 : 

15,000원*300명*1회=
4,500,000

(성립전_1추)꿈끼탐색기간과학캠프 : 

20,000원*300명*1회=
6,000,000

(성립전_1추)프로토타임 제작 : 75,000원

*20명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)3D제작 및 도색 : 50,000원

*20명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)코딩교육 인건비 : 1,400,000

원*1명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)코딩교육 비기노대여 : 

2,000,000원*1식*1회=
2,000,000

(성립전_1추)코딩교육 비기노교재대여 : 

600,000원*1식*1회=
600,000

(성립전_1추)마인드스톰EV 교재비 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)네트워크재료비 : 25,000원

*20명*1회=
500,000

(성립전_1추)화학실험재료비 : 25,000원

*20명*1회=
500,000

(성립전_1추)퀘스트 실험실습비 : 2,000원

*100명*5교과*4회=
4,000,000

(성립전_1추)퀘스트 패스파인터 활동비 : 

50,000원*20명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)성과발표 준비 : 226,600원

*10종*1회=
2,266,000

(성립전_1추)문헌정보 구독료 : 750,000원

*2종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)소프트웨어 사용료 : 44,000

원*26대*1회=
1,144,000

4.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*9

회=
3,600,000

5.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)비품구입비 : 380,000원*10종

*5개=
19,000,000

3.과학중점학교운영(특교) 54,000 0 54,000

1.교육운영비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)STEAM 수업운영비 : 19,020원

*10반*10조*20활동=
38,040,000
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(성립전_1추)과제 연구 아이템 : 450,000

원*10동아리*1회=
4,500,000

(성립전_1추)동아리 알반 아이템 : 

300,000원*10동아리*2회=
6,000,000

(성립전_1추)혁신페스티벌 실험실습비 : 

2,000원*250명*10동아리=
5,000,000

(성립전_1추)페스티벌 포스터 : 46,000원

*10부스*1회=
460,000

3.학습지원실 운영 11,520 7,220 4,300

1.방송실운영 6,700 2,400 4,300

1.방송장비구입 5,300 1,000 4,300

1.비품구입비 5,300 1,000 4,300
기자재 구입 : (530,000원*5종*2회) - 

(500,000원*2종*1회)=
4,300,000

2.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 4,820 4,820 0

1.학교정보화지원 2,820 2,820 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 67,500 31,000 36,500

1.교육환경개선 67,500 31,000 36,500

1.책·걸상구입 10,500 4,500 6,000

1.비품구입비 10,500 4,500 6,000
책상및의자구입 : (300,000원*35조*1회) -

 4,500,000원 =
6,000,000

2.PC구입 20,700 0 20,700

1.비품구입비 20,700 0 20,700 업무용 PC 구입 : 900,000원*23대*1회= 20,700,000

3.교실환경개선 36,300 26,500 9,800

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.비품구입비 19,800 10,000 9,800
집기비품구입 : (500,000원*10종*3회) - 

10,000,000원 =
5,000,000

업무용캐비닛등 구입 : 480,000원*5종*2회

=
4,800,000

5.생활지도운영 5,470 3,600 1,870

1.학생생활상담지도 3,970 2,100 1,870
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1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학생지도용품 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 800 1,800 -1,000 행사운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.노동인권 교육(목적) 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,870 0 1,870 노동인권 교육비 : 110,000원*1명*17시간= 1,870,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 458,403 471,470 -13,067

1.시설 장비 유지 352,769 366,188 -13,419

1.학교시설장비유지 352,769 366,188 -13,419

1.공공요금및제세공과금 99,856 108,856 -9,000

1.전기요금 51,038 60,038 -9,000
전기요금 : (4,000,000원*12월) - 

57,000,000원 =
-9,000,000

2.상하수도료 34,200 34,200 0

3.기타공공요금 14,618 14,618 0

2.연료비 36,000 41,400 -5,400

1.연료비 36,000 41,400 -5,400
도시가스요금 : (3,000,000원*12월) - 

41,400,000원 =
-5,400,000

3.시설관리용역 67,687 66,706 981

1.일반수용비 67,687 66,706 981
공기청정기임차료 : (19,638원*71대*10월)

 - 12,962,000원 =
981,000

4.시설일반관리 60,280 60,280 0

1.기간제직원인건비 1,280 1,280 0

2.일반수용비 59,000 59,000 0

5.화장실관리 36,781 36,781 0
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1.무기계약직원인건비 34,476 34,476 0

2.무기계약직원법정부담금 2,305 2,305 0

6.당직관리 52,165 52,165 0

1.무기계약직원인건비 45,863 45,863 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,102 2,102 0

2.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

3.학교기관 운영 101,414 101,062 352

1.부서기본운영 101,414 101,062 352

1.교장실운영 14,947 14,947 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,707 1,707 0

3.일반업무추진비 8,020 8,020 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 48,072 47,720 352

1.일반수용비 37,362 37,010 352 감정평가수수료 : 352,000원*1건*1회= 352,000

2.여비 6,180 6,180 0
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3.교직원복지비 3,520 3,520 0

4.일반업무추진비 1,010 1,010 0

3.교무부운영 38,395 38,395 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.여비 20,085 20,085 0

3.교직원복지비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,902,440 2,162,610 739,830
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